「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

本メールマガジンでは、「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員の

皆様へ関連情報を提供しています。

是非、県内でＳＤＧｓに取り組まれている企業・団体の皆様へもご周知ください。

【日々の生活で慎重な感染対策を】

  https://www.pref.gifu.lg.jp/site/covid19/291729.html

【岐阜県公式ホームページ(ＳＤＧｓ)】

   https://www.pref.gifu.lg.jp/page/26370.html

□■━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 2023/9/5

      「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク

        会員向けメールマガジン［第 77 号］

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━■□

＝≪目次≫＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

《１》 県からのお知らせ ＜2件＞

《２》 会員の活動紹介 ＜お知らせ情報 1件＞

《３》 会員の活動紹介 ＜取組み PR 5 件＞

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《１》 県からのお知らせ ＜2件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 ■「イオンモールで学ぶ！ＳＤＧｓ講座」を開催します（参加者募集）

                           ＜ＳＤＧｓ推進課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

下記のとおり、イオンモール土岐との共催で、身近な話題をテーマに

楽しく学べるＳＤＧｓ講座を開催しますので、お知らせします。

【日   時】令和５年９月２０日（水） １３：３０～１５：００

【場   所】イオンモール土岐 イオンホール（土岐市土岐津町土岐口１３７２−１）

【内   容】（１）食べ物を大切にする ～ムダなく、無理なく、スマートなキッチンに～

         講師 （公社）岐阜県栄養士会 管理栄養士 後藤 恵子 氏

           （２）使わなくなった陶磁器食器のリサイクル

         講師 岐阜県セラミックス研究所 専門研究員 立石 賢司 氏

           （３）木で作って、使って、未来を守ろう！

         講師 ＮＰＯｍｕｓｕｂｉ 代表 吉田 理恵 氏 三浦 美奈子 氏

【参 加 費】無料

【定  員】１００名（先着順）

【申込方法】下記「参加申込フォーム」からお申込みください。

       https://logoform.jp/form/T8mB/347229

【申込期限】令和５年９月１５日（金）

 詳細はこちら（チラシ）をご覧ください。

 https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/366089.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

 ■「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク連携促進補助金

   ２次募集のご案内             ＜ＳＤＧｓ推進課＞

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員各位

 ネットワーク会員が実施するＳＤＧｓの普及啓発に資する事業に対する

支援として、補助金事業の２次募集を開始しましたので、ぜひご活用くだ

さい。

【補助事業・補助金の額等】

（１）イベント開催事業  ※県民・ネットワーク会員が参加できるもの

   補助限度額：50 万円 補助率：1/2 以内

（２）情報発信事業    ※無償で提供するもの

      補助限度額：30 万円 補助率：1/2 以内

（３）人材育成事業

      補助限度額：20 万円 補助率：1/2 以内

【補助事業者】

「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク会員の企業、団体等

 ※県関係機関及び個人を除く

【募集期間】令和 5 年８月１日（火）～９月２９日(金) 17時 15分必着

 詳細はこちらをご覧ください。

  https://www.pref.gifu.lg.jp/page/311166.html

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《２》 会員の活動紹介 ＜お知らせ情報 1件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■SDGs交流会

＜リコージャパン株式会社岐阜支社＞

【日時】９月１５日（金）13：30～16：00

【場所】リコージャパン株式会社岐阜事業所（住所： 岐阜市鏡島南 2-13-3）

【内容】

第 1部 SDGs 取り組み事例紹介

○ 先進的に SDGs に取り組む事業者より事例をご紹介いただきます

(講師)

三承工業株式会社ダイバーシティ推進室室長 神田 純代 氏

東和組立株式会社取締役社長 林 佳寿彦 氏

大垣ビジネスサポートセンタープロジェクトマネージャー 松浦 俊介 氏

○ リコージャパン株式会社岐阜事業所オフィス見学

第 2部 SDGs 座談会

第 1 部講師を含む 5 名前後の 少人数グループ に分かれ、SDGs をテーマに交流いただ

きます

番外編 交流会

16 時の全体プログラム終了後、自由参加形式の交流会を予定しております

【こんな方にオススメ】SDGs 取り組み事業者との交流を深めたい方

SDGs に関する困りごと等についてざっくばらんに共有・相談されたい方

【参加費】無料

【申込方法】申込書にご記入の上、【 zjc_info_gifu@jp.ricoh.com 】までご連絡ください。

【主催】リコージャパン株式会社岐阜支社、 岐阜県

【連絡先】

（TEL）050 3534 0020  （e-mail） zjc_info_gifu@jp.ricoh.com

リコージャパン株式会社岐阜支社 SDGs キーパーソン 柿添 笹田

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/366529.pdf

（案内チラシ）

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/366531.pdf

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

《３》 会員の活動紹介 ＜取組み PR 5 件＞

ーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーーー

■森林フォレストサポーターズ

                     ＜(株)長瀬土建＞

森林・林業社会貢献活動（フォレストサポーターズ）の一環として、舟山

山頂の花木園の補修、草刈り、駐車場の清掃作業を実施しました。

今年で１６回目の清掃作業は社員約１５人が参加し、夏季の暑い中でしたが

山頂付近は２８度と涼しい気温で作業が実施できました。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/364378.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■高山市環境配慮事業所 第１号 認証

                          ＜(株)長瀬土建＞

高山市が令和５年４月１日より「環境配慮事業所認証制度」を開始されま

した。「環境配慮事業所認証制度」とは環境に配慮した取り組みに積極的に取

り組む事業者を市の認証事業とし、市がＰＲすることによって、他の事業者

への取り組み内容の波及と市民の環境配慮意識の高揚を図ります。このこと

により、市内のごみ減量化を促進し「循環型社会の形成」の実現を目指し

ます。

弊社は８月４日に「高山市環境配慮事業所 第１号」に認証されました。

今後も循環可能な社会に貢献できるように、取り組みを継続していきます。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/364377.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■こども参観日

＜昭和コンクリート工業(株)＞

従業員のお子さん（小学生）を対象に親が働く現場を見学してもらい、親

の仕事への理解、上司・同僚による子育てへの理解、家庭でのコミュニケー

ションの促進を図ります。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/365303.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■ユーターンシップ会社見学バスツアー

                          ＜(株)長瀬土建＞

高山商工会議所が企画したユーターンシップ会社見学バスツアーが７月３１日～

８月７日までの６日間で６コース実施されました。弊社は８月３日 Ｄコース

で３社目の午後の部を担当しました。

見学会には地元高校生７名、高山商工会議所１名、株式会社まちづくり飛騨

高山１名の９名が参加し、会社概要やＳＤＧｓと土建の関係の講話をしました。

また飛騨の七夕も間近であることから各自のＳＤＧｓへの願いを短冊にしました。

１時間という短時間の会社見学でしたが、学生の皆様が地元飛騨の企業に興味を

持つ「きっかけ」のサポートができたと思います。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/364374.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

■SDGs・美術ワークショップ「飾りすだれを作ろう！」の実施

＜(公財)大垣市文化事業団＞

大垣市文化事業団では、持続可能な開発目標(SDGs)の取組みを行っており、

その取組みの 1 つとして、スイトピアセンタ―敷地内で剪定・伐採したケヤ

キの枝を材料として利用したワークショップを実施しました。

本ワークショップでは、約 1ｍの枝から、好きな枝を選んで剪定バサミで

カットして、すだれ作りを行い、実施記録の展示も実施しました。

詳細はこちらをご覧ください。

https://www.pref.gifu.lg.jp/uploaded/attachment/364373.pdf

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

編集・発行：「清流の国ぎふ」ＳＤＧｓ推進ネットワーク事務局

      https://www.pref.gifu.lg.jp/page/94353.html

      〒500-8570 岐阜市薮田南 2-1-1

      岐阜県清流の国推進部ＳＤＧｓ推進課 ＳＤＧｓ推進係内

      TEL  058-272-8251（直通） FAX  058-278-3519

      Email c11123@pref.gifu.lg.jp

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━